
 

 
 

 
 

建设项目环境影响报告表 
（污染影响类） 
（报批稿） 

 
 

项目名称：年产 14000 吨肉制品、2000 吨鱼产品、 
3000 吨豆制品项目                  

建设单位（盖章）：湖南三公仔食品有限公司      
编制日期：        2024 年 4 月                

 
 

中华人民共和国生态环境部制





 

 



 

 



 

 



 

 

仅限于环境影响评价报告专用 



 

 

 

仅限于环境影响评价报告专用 



 

 

 

 

 

 

 

 
[...]

1.1废水污染物产排情况 

（1）生活污水 

本项目生活用水主要为员工的日常冲厕、淋浴等用水。根据前文水平衡分

析，生活污水年排水量 6960m3/a。厂区化粪池预处理后通过市政管网排入湖南

平江高新技术产业园污水处理厂。 

（2）生产废水 

项目生产废水主要包括肉制品预处理废水、水产品预处理废水、豆制品预

处理废水、洗袋废水、设备清洗废水、检验清洗废水、地面清洗废水。根据前

文水平衡分析，生产废水产生量为 144398m3/a（481.327m3/d）。 

生活污水水质参照生态环境部发布的《排放源统计调查产排污核算方法和

系数手册》——生活污染源产排污系数手册中的湖南地区浓度和经验系数。生

产废水水质参照《屠宰与肉类加工废水治理工程技术规范》（HJ2004-2010）“表

4 肉类加工废水水质设计取值”中的平均浓度。项目污水处理站处理工艺为“气

浮+ABS 厌氧+接触氧化法”，处理效率参考《排放源统计调查产排污核算方法

和系数手册——135 屠宰及肉类加工行业系数手册》中对应末端治理技术平均

去除效率和同类废水处理工艺项目污染物去除效率。项目各类废水产生和排放

情况如下表所示： 

表32 项目废水污染物产生和排放情况一览表 
废水

类型 
污染

物 
COD BOD5 

NH3-
N 

TN TP SS 
动植

物油 
LAS 

氯化

物 
全盐

量 

生活 
污水 
6960 
m3/a 

产生

浓度 
mg/L 

285 200 28.3 39.4 4.1 250 20 10 100 135 

产生

量 
t/a 

1.98
4 

1.392 
0.19

7 
0.27

4 
0.02

9 
1.74

0 
0.139 

0.07
0 

0.69
6 

0.94
0 

处理

效率

% 
15 9 0 0 0 30 25 0 0 0 



 

49 

排放

浓度 
mg/L 

242.
25 

182 28.3 39.4 4.1 175 15 10 100 135 

排放

量 
t/a 

1.68
6 

1.267 
0.19

7 
0.27

4 
0.02

9 
1.21

8 
0.104 

0.07
0 

0.69
6 

0.94
0 

生产 
废水 
14439
8m3/a 

产生

浓度 
mg/L 

1400 750 47.5 66 6.9 750 65 20 120 160 

产生

量 
t/a 

202.
157 

108.2
99 

6.85
9 

9.53
0 

0.99
6 

108.
299 

9.386 
2.88

8 
17.3
28 

23.1
04 

处理

效率 
% 

75 75 70 40 40 90 75 40 0 0 

排放

浓度 
mg/L 

350 187.5 
14.2

5 
39.6 4.14 75 16.25 12 120 160 

排放

量 
t/a 

50.5
39 

27.07
5 

2.05
8 

5.71
8 

0.59
8 

10.8
30 

2.346 
1.73

3 
17.3
28 

23.1
04 

合计 
15135
8m3/a 

排放

量 t/a 
52.2
25 

28.34
1 

2.25
5 

5.99
2 

0.62
6 

12.0
48 

2.451 
1.80

2 
18.0
24 

24.0
43 

排放标准

（mg/L） 
500 350 20 50 6 250 60 20 600 / 

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 
达

标 
达标 

达

标 
达

标 
/ 

且由上表可知，项目废水经处理后外排浓度可以满足《肉类加工工业水污

染物排放标准》（GB13457-1992）肉制品加工三级标准和湖南平江高新技术产

业园污水处理厂纳污协议进水水质要求。 

表33 项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

废

水

类

别 

污染物种类 
排放

去向 
排放规律 

污染治理设施 

排放口

编号 

排放

口设

置是

否符

合要

求 

排

放

口

类

型 

污染治

理设施

编号 

污染

治理

设施

名称 



 

50 

生

活

污

水 

COD、BOD5、

氨氮、SS、动

植物油 

湖南

平江

高新

技术

产业

园污

水处

理厂 

间断排放，

排放期间流

量不稳定且

无规律，但

不属于冲击

型排放 

TW001 
化粪

池 

DW001 是 

废

水

总

排

口 

生

产

废

水 

COD、BOD5、

NH3-N、TN、

TP、SS、动植

物油、LAS、氯

化物、全盐量 

TW002 

厂内

污水

处理

站 

1.2废水排放口基本情况 

本项目废水属于间接排放，排放口基本情况见下表。 

表34 废水排放口基本情况表 

序

号 
排放口

编号 

排放口地理坐标 

废水排

放量

/(m3/a) 

排放

去向 
排放规

律 

间

歇

排

放

时

段 

受纳污水处理厂信息 

经度/° 纬度/° 名称 
污染物 
种类 

排放标准

/(mg/L) 

1 DW001 1130.291206 28.796172 151358 

城市

污水

集中

处理

厂 

间接排

放，流

量不稳

定且无

规律，

但不属

于冲击

型排放 

/ 

湖南

平江

高新

技术

产业

园污

水处

理厂 

pH 
（无量纲） 

6-9 

BOD5 10 

COD 40 

SS 10 

NH3-N 3（5） 

TN 15 

TP 0.2 

动植物油 / 

LAS / 

氯化物、 / 

全盐量 / 

1.3废水处理措施可行性分析 

根据《排污许可证申请与核发技术规范 农副食品加工工业—屠宰及肉类

加工工业》（HJ860.3-2018）、《排污许可证申请与核发技术规范 农副食品加

工工业—水产品加工工业》（HJ 1109—2020）相关要求，对本项目废水类别、



 

51 

排放去向及污染治理设施进行符合性分析，具体见下表。 

表35 本项目废水处理措施与排污许可技术规范符合性分析 

污

水

类

别 

污染物种类 

《排污许可证申请与核发技

术规范 农副食品加工工业

—屠宰及肉类加工工业》

（HJ860.3-2018）要求 

《排污许可证申请

与核发技术规范 
农副食品加工工业

—水产品加工工

业》（HJ 1109—
2020） 

本项目 符

合

性 

排放去

向 
可行性技术 

排放

去向 
可行性技术 

排放

去向 
治理

措施 

污

水

处

理

站 

粪大肠菌群

数、化学需

氧量、氨

氮、pH、悬

浮物、五日

生化需氧

量、动植物

油、石油

类、LAS、
挥发酚、色

度、总氰化

物、总余氯 

间接排

放 

1）预处理：粗（细）

格栅；平流或旋流

式沉砂、竖流或辐

流式沉淀、混凝沉

淀；斜板或平流式

隔油池；气浮。 
2）生化法处理：升

流式厌氧污泥床

（UASB）；IC 反应

器或水解酸化技

术；活性污泥法；氧

化沟及其各类改型

工艺。 

间接

排放 

1）预处理：

粗（细）格

栅；沉淀 
2 ）生化处

理：活性污

泥法或改进

的活性污泥

法；生物膜

法 
3 ）除磷处

理：化学除

磷；生物除

磷；生物与

化学组合除

磷 

进入

城镇

污水

处理

站 

气浮

+AB
S 厌

氧+
接触

氧化

法 

符

合 

由上表可知，本项目废水采用“气浮+ABS 厌氧+接触氧化法”可以满足《排

污许可证申请与核发技术规范 农副食品加工工业—屠宰及肉类加工工业》

（HJ860.3-2018）、《排污许可证申请与核发技术规范 农副食品加工工业—水

产品加工工业》（HJ1109—2020）中废水处理可行性技术要求。 

事故池设置情况：本项目为肉制品、鱼产品、豆制品等食品加工项目，生

产废水为解冻、焯水、卤制、高温杀菌、清洗等环节废水，项目原辅材料均不

涉及有毒有害污染物，因此废水中不含毒害性成分，事故池设置按照 1 个生产

班次废水量设置，容积不小于 242 m3。生产废水处理站设置足够处理能力对进

入废水处理站的来水进行处理。突发环境事件情形下，生产立刻停止，生产废

水停止排放，事故废水进入本项目事故池暂存，加之园区已设置污水处理厂承



 

52 

接区域废水，因此本项目事故池设置是可行的。 

从废水处理技术上讲，虽然采用的处理技术成熟、可靠，但管理及运行人

员的技术水平和管理经验，可直接影响处理设施的运行效果，因此，建议采取

以下措施： 

①本项目生产废水产生量为 144398m3/a，折合 481.327m3/d，本评价要求建

设污水处理站处理能力不小于 500m3/d。 

②废水处理站工程设计、施工管理、竣工验收及运行管理需满足《屠宰与

肉类加工废水治理工程技术规范》（HJ2004-2010）相关规定。加强对管理人员

和运行人员的培训，加强设备定期检修和运行管理，确保设备在良好状态下运

行。 

③制订规章制度和操作规程，建立与企业管理模式相适应的环保管理机

构，建立运行台账记录制度。 

④加强生产管理，推广清洁生产，加强节约用水，将用水指标控制到每道

工序，避免处理设施在超负荷下运行。 

1.4废水排入湖南平江高新技术产业园污水处理厂可行性分析 

湖南平江高新技术产业园污水处理厂由湖南平江工业园建设投资有限公

司于 2009 年始建，项目位于平江工业园颜家铺路和兴旺路交汇处的西北角，

总占地面积 30000m2，接纳平江工业园园区各企业工业废水和生活污水。目前

已完成三期改扩建工程，污水处理厂污水处理能力为 1.5 万 m3/d，主要工艺为

“A2O-MBR”，一、二、三期经生化处理后的污水一并引入 15000m3/d 的深度处

理段，再经紫外消毒后排入位于凌公桥河右岸的入河排污口。 

根据本项目周边区域排水现状，项目区域已基本形成较为完善的污水收集

系统，本项目废水可纳入湖南平江高新技术产业园污水处理厂处理。本项目外

排废水经污水处理站处理后可以满足湖南平江高新技术产业园污水处理厂的

进水水质要求，项目废水总排放量不超过 500m3/d，目前园区污水处理厂处理

能力日均处理水量 0.98 万 m3/d，污水处理能力为 1.5 万 m3/d。加之，园区污水

处理厂与企业签订了污水处理接纳协议，可接纳企业污水量为 500t/d（见附件），



 

53 

不会对污水处理厂造成冲击影响。经工程分析，本项目生产废水、生活废水经

处理后，可满足与工业园污水处理厂签订的《污水接纳协议书》中约定的进水

水质要求，不会对受纳的工业园污水处理厂生物处理工艺产生毒害的影响。 

综上所述，本项目废水预处理后排入湖南平江高新技术产业园污水处理厂

集中处理是可行的。 

1.5废水污染源监测计划 

根据《排污单位自行监测技术指南农副食品加工业》（HJ986-2018），建

议项目运营期水污染源监测计划如下： 

表36 水污染源监测计划 
监测点

位 
监测因子 

监测

频次 
监测

方式 
执行标准 

DW001 

流量、pH、COD、

BOD5、氨氮、TP、
TN、SS、动植物油、

LAS、氯化物等 

1 次/
半年 

手工

监测 

《肉类加工工业水污染物排放标

准》（GB13457-1992）肉制品加工

三级标准和湖南平江高新技术产业

园污水处理厂纳污协议进水水质 

2废气环境影响及治理措施 

2.1废气污染物产排情况 

（1）生产过程—天然气燃烧废气 

油炸工序采用天然气为燃料，该工序天然气用量约为 90 万 m3/a。天然气

燃烧废气烟气量、SO2、NOx 产污系数参考《排放源统计调查产排污核算方法

和系数手册-工业锅炉（热力供应）行业系数手册》（生态环境部 2021 年 6 月

9 日）进行核算，颗粒物参考《环境保护实用数据手册》（机械工业出版社，

胡名操主编）“表 2-69 典型的气体燃料燃烧时产生的污染物的数量”： 

①烟气量：107753Nm3/万 m3，则烟气量为 9.69777×1010m3/a。 

②颗粒物：0.80-2.40kg/万 m3，本评价取均值 1.6kg/万 m3，则颗粒物产生

量 0.144t/a。 

③二氧化硫：0.02Skg/万 m3，天然气的含硫量参考《天然气》（GB17820-

2020）中二类商品天然气的最低技术要求 100mg/m3 计，则二氧化硫产生量

0.18t/a。 



 

54 

④氮氧化物：15.87kg/万 m3（低氮燃烧-国内一般），则氮氧化物产生量

1.4283t/a。 

项目每个油炸锅配套一台天然气燃烧机，全厂 24 台天然气燃烧机，每个

厂房 8 台天然气燃烧机。考虑同质废气尽量合并排放，本项目每个厂房设置 1

个排气筒，燃烧废气引至楼顶高空排放。天然气燃烧废气排气筒编号为 1 号厂

房 DA001、2 号厂房 DA003、3 号厂房 DA005。 

（2）生产过程—油烟废气 

油烟主要产生于油炸工序和熬油工序。项目熬制辣椒油在行星搅拌锅内进

行，以高温蒸汽为热源，每天熬油时间为 1500h/a，熬油工序采用中小火，温度

约 120℃，温度低于食用油的发烟温度（170℃），因此辣椒油熬制过程产生的

油烟较少，本次评价按照 1‰挥发量计算，熬油工序食用油用量为 300t/a。 

油炸工序在专用的油炸机内进行，油炸时间约为 2100h/a。参考《社会区域

类环境影响评价》第三版（环境保护部环境评估中心编）第 136 页表 5-13 中餐

饮炉灶油烟排放因子：未装油烟净化器 3.815kg/t，油炸工序食用油用量为

1400t/a。 

油烟废气经集气罩（收集效率取 80%）收集后采用静电复合式油烟净化器

对油烟废气进行净化处理后排气筒排放，根据《浅析餐饮油烟污染物净化技术

对比及应对》（涂志燕安科瑞电气股份有限公司上海嘉定 201801）中表 1，静

电复合式油烟净化器对油烟的净化率为 90%以上，本次评价取 90%。 

项目共设置 24 台油炸锅和 2 台熬油锅，每个厂房 8 台油炸锅，熬油锅位

于 1 号厂房。考虑油炸锅并非一定同时间工作（每天油炸时间约 10h），为方

便多个油炸锅灵活使用，同时保证油炸锅边缘废气的集气效果，每 2 台油炸锅

/熬油锅共用一套集气罩和油烟净化器，每台油烟净化器风量 10000m3/h。因此，

3 栋生产厂房共设置 13 套油烟净化器。 

考虑同质废气尽量合并排放，本项目每个厂房设置 1 个油烟排气筒，油烟

废气排气筒编号为 1 号厂房 DA002、2 号厂房 DA004、3 号厂房 DA006。 

（3）生产过程—车间异味 



 

55 

项目生产过程中，肉类及各种素菜类等多种生产原料需要依次经过清洗、

腌制、焯水、卤制等生产工序处理。各种原料及辅料由于加热作用，其中的低

沸点的有机物受热后挥发而产生一定的废气。该类废气不含有毒有害物质，其

成分主要是卤料的气味，此异味成分复杂，难以进行定量分析，但浓度过高时

会对周边大气环境造成不利影响。 

本项目在生产过程中产生的边角废料、不合格产品、卤渣等在暂存、转运

过程中由于有机物分解腐败发散出异味，对环境的影响主要表现为恶臭，恶臭

气体主要为多组分、低浓度化学物质形成的混合物，以臭气浓度表征。臭气产

生量较少，以无组织形式排放。 

本环评要求建设单位加强生产区机械通风，保持空气流通，采取通风后对

区域环境影响较小。 

（4）污水处理站恶臭 

本项目新建的综合污水处理站为全封闭地埋式，构筑物包括格栅和集水

池、调节池、接触氧化池、沉淀池、接触消毒池、污泥间等。污水处理站工艺

为“气浮+ABS 厌氧+接触氧化法”，消毒方式为次氯酸钠消毒。 

污水处理设施采用地埋式加盖封闭结构，池体上方做地面硬化。项目采用

的污水处理设备为一体化式的处理流程，处理及反应过程基本实现封闭化、机

械化，但其间仍会有少量恶臭等异味产生，主要成分为 NH3、H2S。 

参考美国 EPA 对城市污水处理厂恶臭污染物产生情况的研究，每去除 1g

的 BOD5，可产生 0.0031g 的 NH3、0.00012g 的 H2S。 

（5）一般固废暂存间和垃圾房恶臭 

本项目拟于污水处理站旁设一个面积约 20m2的一般固废暂存间和 20m2的

垃圾房，其主要功能为收集项目内的生活垃圾和一般工业固体废物，不设压缩

功能。一般固废和生活垃圾暂存过程中会产生恶臭。该恶臭无具有较高的挥发

性、容易发生氧化还原以及容易被吸附等特点，主要的污染物包括 N3H 和 H2S

等，并且易于产生蚊蝇。固废和垃圾房臭气浓度的排放属无组织排放，长期堆

放将对周围 15~20m 以内的环境产生一定影响，使人感觉不舒服，影响人们的



 

56 

生活质量。固废和垃圾房臭气为无组织排放，因此本项目对垃圾转运站臭气做

定性分析。 

固废和垃圾桶应加盖，注意密封良好，减少恶臭气味的散逸，并注意能够

及时进行清运一天不少于 1 次，缩短在收集点的停留时间，对固废和垃圾进行

清运后必须立即进行清扫。通过定期消毒、除臭、清洗，注意环境卫生，则固

废和垃圾腐烂产生的恶臭污染物对区域环境的影响是可以接受的。 

（6）食堂厨房油烟废气和燃料废气 

本项目设有 1 个食堂，位于综合楼 1F。就餐人数 200 人，供餐天数为 300

天/年。项目厨房烹饪时间 4 小时/天。根据《中国居民膳食指南》，我国人均每

日食用油的摄入量为 30~40g，本项目的食用油用量按 40g/人·天计，则耗油量

为 8kg/d（2.4ta）。参考《社会区域类环境影响评价》第三版（环境保护部环境

评估中心编）第 136 页表 5-13 中餐饮炉灶油烟排放因子：未装油烟净化器

3.815kg/t。 

本项目食堂厨房采用管道天然气作为燃料。参考《第一次全国污染源普查

城镇生活源产排污系数手册》，人均用气量为 0.43m3/人·d。规划住宿人数 200

人，则本项目食堂天然气耗气量约为 2.58 万 m3/a。天然气燃烧废气颗粒物、

SO2、NOx 产污核算系数同前文“生产过程—天然气燃烧废气”。燃烧废气与油

烟废气集气罩（收集效率取 80%）收集后一并在综合楼楼顶排放（DA007）。 

（7）备用柴油发电机废气 

本项目在综合楼设置柴油发电机房，设一台 400kW 应急柴油发电机组作

为应急电源。由于园区的供电比较稳定，因此备用柴油发电机的启用次数不多，

本环评不做定量分析。本评价要求建设单位选用符合《非道路移动机械用柴油

机排气污染物排放限值及测量方法（中国第三、四阶段）》（GB20891—2014）

及修改单中第四阶段标准要求的柴油发电机。柴油发电机房设置平时机械排风

兼事故排风系统，经排风后对区域环境影响较小。 

（8）检验室废气 

本项目在综合楼 3 楼设置检验室，主要进行产品的水分、菌落总数、大



 

57 

肠菌群、pH 值、过氧化值、酸价、脂肪等指标检验。产生的废气主要为检验

过程中试剂挥发产生的有机废气和微生物培养过程中散发的异味。涉及废气产

生的检验操作过程均在通风橱中进行，根据检验室试剂消耗种类和消耗量，按

照最不利所有试剂均挥发计算，挥发性有机物产生量约为 0.010t/a，废气经通

风橱（收集效率 80%，风量 6400m3/h）收集后在综合楼楼顶排放（DA008）。 

根据上述依据，本项目废气产排污情况核算如下： 

 



 

58 

运

营 
期

环 
境

影 
响

和 
保

护 
措

施 

表37 废气污染源源强核算结果 

排放 
形式 

污染源 编号 污染物 
年工 
作时 
间/h 

污染物产生 治理措施 污染物排放 
产生浓度 

mg/m3 
产生量 

t/a 
产生速率 

kg/h 
工艺 

排放浓度 
mg/m3 

排放量 
t/a 

排放速率 
kg/h 

有组织 

1 号 
厂房 

天然

气燃

烧 
DA001 

颗粒物 

2100 

14.849 0.048 0.023 
引至楼顶高

空排放 

14.849 0.048 0.023 

SO2 18.561 0.060 0.029 18.561 0.060 0.029 

NOX 147.281 0.476 0.227 147.281 0.476 0.227 

熬

油、

油炸 
DA002 油烟 2100 15.850 1.664 0.793 

集气罩+油
烟净化器

（处理效率

90%），风

量

50000m3/h 

1.585 0.166 0.079 